
Egita Terēze Jonāne 

Skolēni iepazīst Latgales uzņēmējus un novadu 

Jaunajā skolas gadā Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrs sadarbībā ar uzņēmējiem, kultūras 
iestādēm un Preiļu un Riebiņu novada tūrisma informācijas centru piedāvā jaunu tūrisma maršrutu 

“Brīnumzemes pasaka” ar mērķi iepazīstināt skolu jauniešus ar uzņēmējdarbību un novadu. “Mēs 
vēlamies, lai skolēni interesētos par biznesu ne tikai skolā, bet arī tad, kad absolvēs skolu. Tāpēc 

maršrutā, kas sākas agrā rītā un beidzas vēlā pēcpusdienā, ir iekļauti Līvānu, Preiļu un Riebiņu 
uzņēmēji, kuriem ir savs stāsts, kā var veidot mazu vai lielu uzņēmumu. Turklāt bērni paši var radīt 
preci. Pirms tam mēs izstāstām Brīnumzemes pasaku, kā ceļotājs meklēja laimes putnu,” atzina Līvānu 

uzņēmējdarbības centra vadītāja Inese Stahovska. 

Septembra nogalē maršruta “Brīnumzemes pasaka” prezentācijas pasākumā devās Līvānu 1. 
vidusskolas 9.a klase un “Latgales Laiks”. 

Pirmā apstāšanās bija kūdras ražotnē “Zelta zeme”. Uzņēmuma vadītājs Pēteris Romanovskis sarīkoja 

nelielu ekskursiju cehos, kur kūdru šķiro un iepako. Viņš uzsvēra, ka biznesā galvenais ir mērķis vai 
ideja un pacietība, jo uzņēmējs strādā visu diennakti. 

Līvānos Latgales mākslas un amatniecības centra darbinieki iepazīstināja jauniešus ar stikla pūtēja un 

audēju darbu un latviešu tradicionālajiem amatiem, pastāstīja, kāpēc līvānieši var lepoties ar stikla 
muzeju. 

Tālāk ceļš veda uz Preiļiem. Vispirms Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja Polikarpa Čerņavska 
keramikas mājā keramiķis Raivo Andersons nodemonstrēja, kā no viena māla pikuča var izveidot 

krūzi, vāzi vai svečturi, tāpat ļāva skolēniem pašiem padarboties pie podnieka virpas. Pašu darinātos 
darbus, jau apdedzinātus, jaunieši saņems pa pastu. Skolēns Ivo atzina, ka keramiķa darbs ir piņķerīgs, 

taču rezultātu var ieraudzīt jau pēc dažām minūtēm. 

Turpat netālu atrodas Vladlenas leļļu galerija. Ienākot galerijā, skolēni nebeidza brīnīties, kā var radīt 
tik daudz leļļu ar dažādu raksturu un sejas vaibstiem. Noskatoties astoņu minūšu video, kur Vladlena 
rāda, kā top lelles, radās atbildes uz visiem jautājumiem. 

Nākamais pieturas punkts bija zirgu audzētava “Trīs vītolu staļļi” pie Riebiņu muižas parka. 
Pārvaldnieks Juris Astičs pastāstīja, kā tapa zirgu audzētava, kur šobrīd ir ap 70 dažādi sporta šķirnes 
zirgi, ieveda bērnus stallī un, visbeidzot, mudināja kāpt zirga Motora mugurā, lai vizinātos vēl tobrīd 

zaļajā pļavā. Pēc divu stundu darbošanās līvānieši devās mājās. 

Atelpas brīdī starp pieturas punktiem varēja pastaigāties un fotografēties Preiļu un Riebiņu muižas 
parkā. 

I. Stahovska teica, ka savu dalību maršrutā “Brīnumzemes pasaka” pieteikuši arī citi uzņēmumi, 

piemēram, Jersikas čipsu uzņēmums “SIA “Glear”, kas saņēmis vairākas balvas kā kvalitatīvas 
produkcijas ražotājs no vietējām izejvielām. 

 

 


